花蓮縣文蘭國民小學導護志工工作實施辦法

壹、主旨：為保護學生上下學的交通安全，結合社區人力資源，協助學校導護工作推行；使學生上下學能更安全，家長能更安心。
貳、依據：（一）本校年度校務計畫。
         （二）本校交通安全教育實施計畫。
參、實施辦法：
一、對全校家長發出徵求調查表，回收統計人數。
二、舉辦導護志工座談會及勤務講習與訓練。
三、排定輪值時間。
四、定期檢討改善缺失。
肆、工作內容：
一、執行校門口交通導護勤務工作與任務性交通勤務工作。
二、家長接送區之秩序管理：家長接送車輛管制及維護學童安全。
三、校務活動工作支援。
伍、組織及組訓工作：
一、由學務處統一籌畫成立導護志工服務隊，併入本校志工團成員。
二、志工服務團設組長一人，綜理導護相關事宜及聯絡事項。
陸、裝備與保險：
一、裝備由學校統一提供，計有帽子一頂、反光背心一件、、指揮旗棍一個、雨衣一件。
二、保險由學校造冊後送教育局統一辦理。
柒、表揚與義務：
一、每年由教育局統一辦理，公開接受表揚。
二、於本校教職員工聯誼活動時公開獎勵表揚。
三、導護志工屬志願服務之性質，不得藉此要求學校不當之回報。
捌、其他配合措施：
為使導護志工熱誠奉獻之精神得以持續，由學校辦理團體成長計畫及校慶、母親節活動中表揚，使其從工作中獲得回饋及成就感。
玖、經費：所需由本校相關經費項下支應。
拾、其他未盡事宜另行通知之。
拾壹、本辦法實施如有未盡事宜隨時通知，修正時亦同。